МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 31  октября 2013 года             № 498

Об отчёте Контрольно-счётной палаты
Рыбинского муниципального района по
акту проверки  целевого и эффективного
расходования  средств бюджета, направленных
на ремонт автодороги «Ермаково-Степановское»
Волжского сельского поселения
Рыбинского района Ярославской области

Рассмотрев и обсудив отчёт Контрольно-счётной палаты Рыбинского
муниципального района и руководствуясь статьей 23 Устава Рыбинского муниципального
района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению отчёт Контрольно-счётной палаты Рыбинского
муниципального района по акту проверки  целевого и эффективного расходования
средств бюджета, направленных на ремонт автодороги «Ермаково - Степановское»
Волжского сельского поселения Рыбинского района Ярославской области (прилагается).

2. Рекомендовать Главе Рыбинского муниципального района усилить контроль за

использованием средств бюджета Рыбинского муниципального района, направленных на
реализацию муниципальных контрактов. В дальнейшей работе учесть рекомендации
контрольно-счётной палаты Рыбинского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».

4. Решение вступает в силу с момента принятия.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по

экономической политике и имущественным отношениям (председатель – Сеничев А.В.).

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района         М.А. Качков

Приложение к решению
Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района
от 31.10.2013 № 498.

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О Т Ч Е Т

по акту проверки  целевого и эффективного расходования  средств бюджета,
направленных на ремонт автодороги «Ермаково - Степановское» Волжского

сельского поселения Рыбинского района Ярославской области.

г. Рыбинск                    11 сентября 2013 года

На основании статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района,
утвержденного решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района
от 24 ноября 2011 года № 224, пункта 8 Плана контрольной работы Контрольно-счетной
палаты Рыбинского муниципального района, утвержденного распоряжением председателя
Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района от 26.12.2012 года №
01-01/8 (в редакции распоряжения от 21.03.2013 № 01-01/18), Уведомлением на
проведение проверки от 28.05.2013 №01-08/32 проведена проверка целевого и
эффективного использования средств бюджета, направленных на ремонт автодороги
«Ермаково-Степановское» Волжского сельского поселения Рыбинского района
Ярославской области.

Срок проведения проверки с 05.06.2013 по 26.08.2013.
Проверка проведена в Управлении жилищно-коммунального хозяйства,

транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального района (далее
управление ЖКХ, транспорта и связи РМР).

Лица, ответственные за финансово-хозяйственную деятельность в проверяемом
периоде:

Начальник управления – Игнатьев Д.Ю.
Главный бухгалтер – Лаврова М.А.
Проверка проводилась по представленным к проверке документам: контрактам,

приказам и распоряжениям, проектно-сметной документации, актам выполненных работ,
прочим  документам в рамках проводимой проверки.

1.Общие положения.

1.1. Работы по ремонту автомобильной дороги «Ермаково - Степановское»
Волжского сельского поселения Рыбинского района выполнялись на основании
муниципальных контрактов, заключенных Управлением ЖКХ, транспорта и связи РМР по
итогам открытых аукционов в электронной форме:

 - первый этап  - на основании муниципального контракта от 14 августа 2012 года
№ 0171300003912000089-0207054-01, подрядчик ООО «Благоустройство-2».

 - второй  этап - на основании муниципального контракта от 27 декабря 2012 №
0171300003912000175-0207054-01, подрядчик ОАО «Рыбинскасфальтобетон».

Финансирование работ по выполнению ремонта автомобильной дороги
«Ермаково-Степановское»  осуществлялось за счет средств областного бюджета на
основании соглашения от 28 февраля 2012 года №02-15/14 и  дополнительных соглашений
к нему (в редакции дополнительного соглашения от 20 декабря 2012 года № 4),
заключенного между Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ярославской
области и Администрацией Рыбинского муниципального района в сумме 1888,0 тыс.
рублей - первый этап работ, и 1959,0 тыс. рублей - второй этап работ (далее Соглашение
от 28 февраля 2012 года №02-15/14). Получателем средств областного бюджета являлась
Администрация Рыбинского муниципального района в лице Управление ЖКХ,
транспорта и связи РМР.

1.2.При проверке муниципального контракта от 14 августа 2012 года №

0171300003912000089-0207054-01, подрядчик ООО «Благоустройство-2» (первый этап)
установлено:

1).Стоимость работ, подлежащих выполнению по условиям контракта,  составила
1888,0 тыс. рублей, что соответствует условиям Соглашения от 28 февраля 2012 года
№02-15/14.

2).Муниципальный контракт исполнен подрядчиком  ООО «Благоустройство-2» с
нарушением срока исполнения обязательств, неустойка за несвоевременное исполнение
обязательств  подрядчиком  уплачена:

Согласно условиям контракта, подрядчик обязан выполнить работу до 14 октября
2012 года.  Акт о приемке выполненных работ  предъявлен подрядчиком 26 октября 2012
года за отчетный период выполнения работ с 14.08.2012 по 25.10.2012. За нарушение
срока исполнения обязательств муниципального контракта, подрядчиком уплачена
неустойка в  сумме 5711,2 рубля за 11 дней просрочки. Неустойка уплачена  подрядчиком
добровольно на основании претензии Управления   ЖКХ, транспорта и связи РМР.

3).Унифицированная форма № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ»
подписана с нарушением установленного порядка:

Согласно Постановлению Госкомстата России от 11.11.1999 № 100  «Об
утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в
капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (далее – Постановление
№ 100) унифицированная форма № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ»
подписывается уполномоченными представителями сторон, имеющих право подписи
(производителя работ и заказчика (генподрядчика)).

В нарушение Постановления № 100 в акте о приемке выполненных работ по
ремонту автомобильной дороги «Ермаково-Степановское» Волжского сельского
поселения Рыбинского района Ярославской области (первый этап) от 26.10.2012 №1
отсутствуют расшифровки подписей представителей производителя работ и заказчика, а
также не указаны их должности.

В соответствии с Постановлением Госкомстата РФ от 24.03.1999 №20 «Об
утверждении Порядка применения унифицированных форм первичной учетной
документации» удаление отдельных реквизитов из унифицированных форм не
допускается.

1.3.При проверке муниципального контракта от 27 декабря 2012 №

0171300003912000175-0207054-01, подрядчик  ОАО «Рыбинскасфальтобетон» (2 этап)
выявлено следующее:

1).Стоимость работ, подлежащих выполнению по условиям контракта,  составила
1959,0 тыс. рублей  тыс. рублей, что соответствует условиям Соглашения от 28 февраля
2012 года №02-15/14.

2).Муниципальный контракт исполнен подрядчиком ОАО
«Рыбинскасфальтобетон» с нарушением срока исполнения обязательств, неустойка за
несвоевременное исполнение обязательств  подрядчиком не уплачена:

В соответствии с условиями муниципального контракта  подрядчик обязан
выполнить работу в срок до 31 декабря 2012 года (пункт 1.3. контракта). Согласно акту о
приемке выполненных работ вышеуказанные работы  завершены 9 января 2013 года.
Таким образом, подрядчик ненадлежащим образом исполнил свои обязательства о сроках
выполнения работ, предусмотренные муниципальным контрактом, и в соответствии с
п. 4.2.4. муниципального контракта заказчик обязан направить в адрес подрядчика
уведомление о нарушении сроков исполнения обязательств, а также выдать подрядчику
требование об уплате неустойки с расчетом неустойки на дату подписания акта о приемке
выполненных работ.

Нарушение срока исполнения обязательств составляет 10 дней. Согласно п. 5.7.
муниципального контракта неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательств. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в
размере 1/300 (одной трехсотой) действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней)
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Подрядчик
освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка
исполнения указанных обязательств произошла вследствие непреодолимой силы или по
вине Заказчика.

По состоянию на 9 января 2013 года уведомления об обстоятельствах,
повлиявших на неисполнение муниципального контракта в установленные сроки, ОАО
«Рыбинскасфальтобетон» в адрес Управление ЖКХ, транспорта и связи РМР  не
предоставило.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, Управление ЖКХ, транспорта и связи
РМР  должен  потребовать от ОАО «Рыбинскасфальтобетон»  уплаты неустойки в размере
5 387,25 рублей ((1 959 001,78 * 8,25 * 1/300)/100 * 10).

3). Срок оплаты работ по муниципальному контракту не соответствует дате
заключения муниципального контракта:

Муниципальный контракт заключен 27 декабря 2012 года. Согласно п. 2.8.
контракта, Заказчик должен оплатить счет Подрядчика в срок до 25 декабря 2012 года.
Таким образом, дата оплаты счета опережает дату заключения контракта.

4).Унифицированная форма № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ»
заполнена с нарушением установленного порядка:

Согласно Постановлению № 100 унифицированная форма № КС-2 «Акт о
приемке выполненных работ» подписывается уполномоченными представителями сторон,
имеющих право подписи (производителя работ и заказчика (генподрядчика).

В нарушение Постановления № 100 в акте о приемке выполненных работ по
ремонту автомобильной дороги «Ермаково-Степановское» Волжского сельского
поселения Рыбинского района Ярославской области (второй этап) отсутствуют
расшифровки подписей представителей производителя работ и заказчика, а также не
указаны их должности.

Кроме того, в вышеуказанном акте неверно указаны:
- дата составления акта  - 09.01.2012, следовало указать 09.01.2013;
- отчетный период – с 27.12.2012 по 09.01.2012, следовало указать с 27.12.2012 по

09.01.2013.

	КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
	Срок проведения проверки с 05.06.2013 по 26.08.2013.
	Проверка проведена в Управлении жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального района (далее управление ЖКХ, транспорта и связи РМР).
	1.Общие положения.
	1.1. Работы по ремонту автомобильной дороги «Ермаково - Степановское» Волжского сельского поселения Рыбинского района выполнялись на основании муниципальных контрактов, заключенных Управлением ЖКХ, транспорта и связи РМР по итогам открытых аукционов в...
	- первый этап  - на основании муниципального контракта от 14 августа 2012 года № 0171300003912000089-0207054-01, подрядчик ООО «Благоустройство-2».
	Финансирование работ по выполнению ремонта автомобильной дороги «Ермаково-Степановское»  осуществлялось за счет средств областного бюджета на основании соглашения от 28 февраля 2012 года №02-15/14 и  дополнительных соглашений к нему (в редакции дополн...
	2).Муниципальный контракт исполнен подрядчиком  ООО «Благоустройство-2» с нарушением срока исполнения обязательств, неустойка за несвоевременное исполнение обязательств  подрядчиком  уплачена:
	Согласно условиям контракта, подрядчик обязан выполнить работу до 14 октября 2012 года.  Акт о приемке выполненных работ  предъявлен подрядчиком 26 октября 2012 года за отчетный период выполнения работ с 14.08.2012 по 25.10.2012. За нарушение срока ис...
	В соответствии с Постановлением Госкомстата РФ от 24.03.1999 №20 «Об утверждении Порядка применения унифицированных форм первичной учетной документации» удаление отдельных реквизитов из унифицированных форм не допускается.